为公司的第一大股东，国中天津受润中国际 100%控制，而姜照柏间接持有润中

国际 28.66%股份且为润中国际董事局主席。本次发行后，姜照柏通过厚康实业

和永冠贸易控制公司 11.99%的股权。

请保荐机构结合股权分布、董事及高管的提名任命情况说明润中国际和国

中水务的控制权认定情况。

回复：

一、润中国际的控制权认定情况

润中国际股权结构较为分散，除 Rich Monitor Limited 及鹏欣控股有限公司

外不存在其他持有润中国际 5%以上股权的股东，并且公司未收到任何其他人士

或法团拥有润中国际已发行股本 5%以上权益的通知。润中国际董事会 2016 年 8

月 2 日在致国中水务的说明中确认，在润中国际股东名册上，于 2016 年 6 月 30

日，香港中央结算(代理人)有限公司（作为润中国际大部分股东代理人）共持有

4,096,090,988 润中国际股份（约 67%股权），远大于姜照柏及其一致行动人持有

约 28.66%权益，不存在姜照柏为股东名册中显示持有公司股份数量最多的情形。

同时，润中国际作为香港上市公司、依照《香港联合交易所主板上市规则》的定

义，其不存在控股股东，亦不存在对其股东大会的决议产生拥有控股表决权或控

制权的人士或一组人士。

根据香港联合交易所有限公司证券上市公司及公司章程细则的规定，每名董

事均须每 3 年退任一次并经公司股东重选才获连任。经核查，姜照柏先生于润中

62

国际二零一六年八月三十一日举行之股东周年大会上获得股东投票表决通过，重

选为执行董事。根据《香港联合交易所主板上市规则》及润中国际《提名委员会

职权范围》，润中国际提名委员会须物色具备合适资格出任董事会成员的人士，

并甄选或就甄选获提名的候选董事向董事会提供推荐建议，交由董事会批准。目

前润中国际的提名委员会成员为高明东先生（委员会主席）、何耀瑜先生及林长

盛先生。经核查，姜照柏先生从未担任过润中国际提名委员会主席或成员，其不

存在有单方面权力以控制及任免润中国际董事会成员的能力。

综上，经结合润中国际股权分布、董事及高管的提名任命情况后，本保荐

机构认为姜照柏先生及其一致行动人 Rich Monitor Limited、鹏欣控股有限公司

对润中国际不拥有控制权。

二、国中水务的控制权认定情况

（一）股权分布

根据公司提供的股东名册，截至 2016 年 9 月 14 日，国中水务发行股份全部

为无限售条件的流通股；公司股权结构分散，除国中天津外不存在其他持有发行

人 5%以上股权的股东。以截至 2016 年 9 月 14 日公司股权结构为基准预计发行

前后前五名股东结构变化情况如下：

本次发行前 本次发行后

股东名称 持股数量（股） 比例（%） 股东名称 持股数量（股） 比例（%）

国中天津 227,312,500 15.62 国中天津 227,312,500 13.74

中信证券股份有限

公司
39,319,061 2.70 厚康实业 158,648,700 9.59

中信建投证券股份

有限公司
37,311,865 2.56 永冠贸易 39,662,200 2.40

华泰证券股份有限

公司
30,246,128 2.08

中信证券股份

有限公司
39,319,061 2.38

中央汇金资产管理

有限责任公司
21,628,100 1.49

中信建投证券

股份有限公司
37,311,865 2.26

合  计 355,817,654 24.44 合  计 502,254,326 30.37

注：以本次非公开发行股票按照发行上限数量19,831.09万股及发行价格4.80元/股测算。

根据国中水务股东名册显示，公司股权结构分散，在本次非公开发行前除国

中天津外不存在其他持有发行人 5%以上股权的股东，并且公司未收到其他股东

63

通知有通过一致行动的关系持有公司 5%以上表决权。鉴于姜照柏可实际支配控

股股东国中天津拥有的国中水务 15.62%的表决权，因此认定姜照柏系国中水务

实际控制人。本次发行后，姜照柏可实际支配国中天津拥有的国中水务 13.74%

表决权，同时通过厚康实业、永冠贸易控制国中水务 11.99%的股份，即姜照柏

合计可支配国中水务 25.73%的表决权，除此之外不存在其他持有发行人 5%以上

股权的股东。因此，本次发行完成后，姜照柏仍然为国中水务实际控制人，并且

对国中水务的控制权将进一步增强。

（二）董事及高管的提名任命情况

1、提名任命原则

根据国中水务《公司章程》的规定，国中水务董事候选人可以由上届董事会

协商提名，也可以由单独持有或合并持有公司发行在外有表决权股份总数的百分

之五以上的股东提名；国中水务董事由股东大会采用累积投票制表决选举产生。

在董事选任程序中，“提名”并非具有强制约束力的行为，董事的任免取决

于董事会经过集体决议而进行的提名并形成有关提案以及股东大会经股东投票

表决（累积投票制度）而形成的选举或罢免的决议。